Gli eretici, prima di muoversi, avrebbero dovuto essere sicurissimi (*certissime scire*); con delle ragioni soltanto probabili, avrebbero avuto il dovere di dubitare di sé, e di esaminare meglio le cose⁴⁰.

3. GILLES DE CONINCK, S.J. (1571 – 1633)

Fra i teologi del primo Seicento, il de Coninck è uno dei più apprezzati e citati.

³⁷ *Ibidem*, p. 101 : «Ex his perspicuum est nihil absurdius dici posse, quam Ecclesiam Christi tot saeculis latuisse ... (p. 102) Si enim Ecclesia iam ab anno sexcentesimo plane concidit, et facta est synagoga Antichristi, ut illi docent, cur usque ad haec tempora dilata est horum reformatorum remissio? Cur Deus solidis novem saeculis Ecclesiam in suis ruinis, in superstitionibus et idolatria, tanquam nihil ad se pertinentem, reliquit? Hiccinne est amor Christi in suam Ecclesiam, quam sanguine suo lavit, quam spiritu suo vivificavit, quam sibi in Sponsam adoptavit?».

³⁸ *Ibidem*, p. 112: «...plurimos, sapientia, sanctitate, miraculis... quos impossibile est in tanto negotio fuisse deceptos».

³⁹ *Ibidem*, p. 112: «(V)erum ut cetera quae commemoravi omittam, nonne satis est ad omnem securitatem, quod conscius mihi sim, eandem religionem me secutum, quoam video secutos viros sanctissimos, et miraculis clarissimos, Malachiam, Bernardum, Dominicum, Franciscum, et alios omnes qui iam a quingentis annis caelesti conversatione et stupendis operibus orbi fuerunt admirationi? Clare enim constat, fieri non potuisse ut illae caelestes animae, Deo adeo devotae et addictae; adeo charae et familiares, in re tanta sint deceptae. Secure itaque hoc [=hos] duces in negotio Religionis sequor».

⁴⁰ *Ibidem*, p. 112.

È un autore che interessa molto anche la nostra ricerca.

Nel suo trattato *Sulla fede (De fide)* – con cui inizia la sua opera dedicata alle virtù teologali (*De virtutibus theologis*) –, anche il Coninck, afferma quanto alla natura intima della fede, che essa è più certa di ogni scienza, e che quindi non v'è in essa alcun ragionamento (*discursus*); altrimenti la fede di un “semplice” sarebbe meno certa della fede di un dotto ragioniere⁴¹.

Ma “previamente” al credere occorre essersi formati razionalmente un duplice giudizio di credibilità: che Dio è verace, e che Dio ha davvero parlato⁴².

Ma le argomentazioni (le «note della fede») non comportano da sole un'evidenza costringente (infatti molti non credono); esse raggiungono l'“evidenza di credibilità” se sono viste nella luce della divina Provvidenza:

«Se si esclude la divina provvidenza (*seclusa divina providentia*), che non permette che sia rivelata da Dio una cosa falsa, provata da segni così evidenti, tutte le note della fede (ossia la purezza, la santità, i miracoli e la cattolicità) non avrebbero una connessione del tutto infallibile con la sua verità. In questo modo tuttavia è sicuro che quelle note rendono i misteri della fede evidentemente credibili con fede divina, poiché basta a questo che esse provino che i misteri sono credibili per la testimonianza divina con quella certezza ed evidenza che sia giudicata moralmente certa e che giustamente muova ogni persona prudente a così crederli»⁴³.